**IB'.** Η δὲ παρθένος ἀναστάσα περὶ <sup>38</sup> τρίτην τῆς **D** ντκτὸς ὥραν, τὰς εὐχὰς ἀποδούνται θεῷ, διεθερμάνετο μὲν τοὺς νεφροὺς ἥδη, καὶ τῆς προβολῆς ἥσθανετο τοῦ πειράζοντος· δοσφ δὲ ταῦτα ἦν, κάκεινη πάλιν τὰ τῆς εὐχῆς παρετείνετο. Ἐπεὶ δὲ δαψιλῶς ὑπενέφετο τὸ τοῦ ἀντικειμένου πνεύματος πῦρ, ἔκεινη <sup>39</sup> βιαζομένη, Ἐμνήσθην ἐν νυκτὶ τοῦ

<sup>28</sup> Psal. cxviii, 55.

<sup>22</sup> add. καὶ, B. D. F. <sup>23</sup> ἀπέσχον, D. F. <sup>24</sup> οὐ φροντίσης, B. <sup>25</sup> add. ταῦτα, B. <sup>26</sup> ἐπαγγειλάμενον, E. <sup>27</sup> ἔβλεψε, E. <sup>28</sup> add. τὰ, C. <sup>29</sup> ἔχρειτο, B. <sup>30</sup> τελέσης, E. <sup>31</sup> ὑπερηφανεῖας, D. <sup>32</sup> ἀπῆρξα, D. E. <sup>33</sup> διαιτομένοις, B. <sup>34</sup> undecim voces desunt, B. <sup>35</sup> πᾶσι, C. D. <sup>36</sup> εὔμενος, C. D. E. F. <sup>37</sup> μεταθέσθαι, E. <sup>38</sup> deest, E. <sup>39</sup> δειξη, D. <sup>40</sup> τοῦ λοιποῦ, E. <sup>41</sup> deest, D. <sup>42</sup> add. τὴν, D. <sup>43</sup> desunt duæ voces, D.

**A XI.** Ad eum ergo cum venisset Aglaidas, et narrasset, quomodo esset affectus, et quod cum omnem artem et manum movisest, nullum malum invenisset remedium, sed omnibus superiorēm aspexisset virginem, postremo adjicit: Tu solus restas, qui meam consoleris calamitatem, et in te solo collocans fiduciam, me repressi, ne mortem vitæ preferrem. Omnino autem cogitare non posses, quantas opes et quantum auri sis a nobis habiturus, cum me liberaris a tali calamitate. Nam ego quidem ea tibi abunde et plura quam spes p̄ebebo. Dixit, et eum exaudiit Cyprianus, et pollicitus est se mox esse eum molestia soluturum. Ille ergo abiit lassus, et semox in manu habiturum esse virginem, visione apprehendens. Cyprianus autem mox aspexit ad libros, qui ea possunt operari: et cum unum ex malignis vocasset spiritibus, quos prompto et alacri animo noverat opem ferre ad hæc flagitia et quibus ille utebatur ministris, cum vellet efficere magnum quid et prodigiosum: Si mihi, inquit, vacaveris, et hoc ministerium oīo effectum reddideris, deinceps maxima tibi largiar, et efficiam, ut omnes alias antecellas. Ille autem arroganter et superbe loquens, ut solebat: Et quid est, inquit, quod a me, si velim, non facile fiat? Semper quidem totas labefaci civitates, semper effeci, ut esset manus prompta et velox ad patris fundendum sanguinem: fratribus et conjugibus odium immisi implacabile; multos, qui volebant esse virgines, prohibui; monachis, qui degebant in montibus, et cuivis jejunio assueverant, et propemodum ne carnis quidem omnino menierant, immisi carnis cupiditatem, et perfeci ut lubenter aspicerent ad voluptates; alios, qui volebant renuntiare omnibus carnalibus, et iis quibus nos delectamur, et sectari virtutem; aliunde adorians, effeci, ut curam abjicerent talium cogitationum, et rursus diligenter adhærerent iis quibus consueverant. Allamen quid, ut multa dicerem, sum adductus? Res ipsa nūc indicabit, quam sim ad ministrandum longe utilissimus. Accipe hoc medicamentum (erat autem vas quoddam plenum quod dabatur) et eo asperge domum virginis, et nisi tibi omnia successerint ex sententia, sum ego de cætero despiciendus, et habendus inutilis; tuque nos extremæ argue imbecillitatib. Hæc sic quidem facta sunt.

**XII.** Virgo autem cum tertia hora noctis surrexisset ad reddendas Deo preces, jam quidem incalescet, et insultum sentiebat tentatoris. Quo autem hæc magis crescebant, illa magis augebat preces. Cum autem valde accenderetur ignis adversarii, illa vim patiens: Memini noctu, dicebat, nominis tui, Domine, et lassata sum <sup>2</sup>. Laqueum paraverunt

*pedibus meis, et inflezerunt animam meam.* <sup>3</sup> Ego autem, dum ipsi me molestia afficiunt, induor sacco. Et humiliavi in jejunio animam meam, et deprecationis sinum meum converteretur <sup>4</sup>. In hoc cognovi quod voluisti me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me <sup>5</sup>. Gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringantur <sup>6</sup>. Tibi enim Deo viventi tota anima et corde me ipsam dedicavi. His armis utens generosa virgo adversus tentatorem, et deinde etiam inimicis intolerandum crucis signum in eum immittens, pudore affectum cum magno metu expulit dæmonium.

τοῖς ἔχθροῖς ἀνυπόστατον τὸ τοῦ σταυροῦ σημεῖον αὐτῷ <sup>7</sup> ἔγινε τὸ δαιμόνιον.

XIII. Ille autem reversus ad Cyprianum, erubescet quidem saleri se esse victimum : et multis se circumagens anfractibus, huc et illuc vertebat. Diligenter tamen et subtiliter rogatus, etsi sit amicus mendacii, et invitus vera dicat, manifeste aperit quod volebat celare : Vidi, dicens, quoddam signum, quod valde horruī, et vires illius non sustinui. Illo ergo sic condemnato, ejus dæmon mox accessit, ad agendum longe priore acrior. Qui cum abiisset, et statim fecisset similia, similibus armis fuit rejectus et propulsatus, et cum dedecore accessit ad eum qui miserat. Post hanc aderat ille qui dicebatur pater et princeps dæmonum, qui iis quidem qui prius emissi fuerant, minatus est supplicium, ut qui non artificiose nec apte hac in re versati fuerant, ut putabat. Dæmonibus enim præter alia mala, arrogantia redundat et jactantia. Cyprianum autem jussit esse bono animo et nihil ei esse curæ id quod erat propositum.

XIV. Quid ergo post haec est consecutum ? Ipse novum et diversum excitat bellum, quod multum habet fraudis et calliditatis ; nam abiens, in habitu muliebri assidebat pueris ; et cum sit impudenterissimus, et longe audacissimus, non veritus est dicere, se ad ipsam a Deo esse missum. Ut una tecum, inquit, verser, et diu tecum sustineam tuam vivendi rationem ; nam ipsa quoque teneor eodem desiderio virginitatis. Cæterum quamnam propter eam, mercedem accipiam, volo ex te scire. Videtur enim mihi res magna, et periculosa, et quæ multis opus habet certaminibus. Illa autem dixitrem quidem revera opus habere sudoribus ; sed quando aspiceris ad remunerationes et coronas, magna